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Občasník OÚ v Šaraticích                       
Vánoce 2022, vydán 23. 12. 2022 

Mimořádné vánoční a silvestrovské vydání 
 

 
Vážení a milí čtenáři, 

právě listujete ve vydání Obecního zpravodaje, které je tradičně věnováno vánoční 

době a příchodu nového roku. Ano, máme před sebou všeobecně velmi oblíbené 

Vánoce a různá setkávání spojená s příchodem nového roku. Toto období si každý 

naplánujeme a prožijeme asi podle svých představ.  

Na poslední den v roce jsme připravili tradiční obecní ohňostroj (viz samostatná 

pozvánka), který bude v rozsahu přijatelném i pro naše domácí mazlíčky, kteří zrovna 

tuto naši zábavu nemusí. Ostatní hrátky s pyrotechnikou de iure ovlivnit nemůžeme, 

a proto bych jen apeloval na zdravý rozum. Nějakou dobu to ale vypadalo, že zahájení 

nového roku bude bez tradičního novoročního průvodu i přesto, že žádná 

proticovidová opatření nám uspořádání takové akce nezakazují. Kulturní výbor totiž 

v tom povolebním složení k 31. 12. 2022 svoji činnost oficiálně končí. Nová parta 

nadšenců, kteří mají zájem o rozvoj a organizování kulturního života v naší obci, se 

v těchto dnech teprve formuje a před vytištěním tohoto čísla zpravodaje ještě nebylo 

jisté, jak to dopadne. Proto jsem se dohodl s manželkou a několika dalšími přáteli, že 

organizačně zajistíme v minulosti velmi oblíbený novoroční průvod zakončený na 

Obecním úřadě malým občerstvením – štrůdl, čaj a svařák. Doufám, že společně 

v přátelské atmosféře vstoupíme do nového roku 2023. 

Měl bych ale i něco ze „soudku“ oficiálních sdělení. Zastupitelé v závěru roku také 
mimo jiné diskutovali nad návrhem rozpočtu obce na rok 2023. Asi si všichni umíte 
představit, že tato ekonomicky složitá doba se týká i hospodaření obce – peněz nám 
nikdo moc nepřidá a naopak všechno na straně výdajů roste. Proto jsme i poměrně 
dlouho debatovali o hodnotě poplatku za „popelnice“. Skutečné náklady v roce 2022 
s tímto spojené jsou cca 1.000 Kč za každého občana a v tom příštím to bude podle 
předpokladů určitě ještě víc. Nakonec jsme se po diskusi shodli, že poplatek bude 
660 Kč/občan/rok. Znamená to tedy, že z obecního rozpočtu na provozování této 
služby budeme doplácet minimálně 400.000 Kč, které musíme ušetřit na něčem jiném 
– chodníky, obecní komunikace nebo jiné investice, protože na další základní služby 
(topení, veřejné osvětlení, provoz školy a školky, platy pro zaměstnance obce 
a obecního úřadu a spoustu dalšího) peníze prostě mít musíme. Chtěli jsme tak ale 
v této náročné době, kdy zdražuje všechno, alespoň trochu pomoci všem našim 
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občanům. Další základní služba, kterou ale obec poskytuje zprostředkovaně, je provoz 
kanalizace a ČOV. I tam díky cenám energií náklady rostou dramaticky. Částečně tento 
nárůst zase vykrýváme z obecních rozpočtů a část bude přenesena na všechny 
odběratele. Cenu za likvidaci 1 m3 jsme museli sice zvýšit, ale na druhou stranu jsme 
vyšli vstříc požadavkům lidí, kteří platí tuto službu tzv. paušálem. I podle mých 
vlastních zkušeností, kdy jsem doma zrealizoval opatření na úspory spotřeby vody, 
jsme schválili, že spotřebu paušálem snížíme na 80 % celorepublikového průměru. 
Z toho vyplývá, že všichni, kteří platí podle paušální spotřeby, budou i v příštím roce 
platit za každou osobu zhruba stejně. Zdražení se tak projeví jen na účtech lidí, kteří 
platí podle „skutečné“ spotřeby. U zvlášť křiklavých „skutečných“ spotřeb ale už 
provedeme namátkovou kontrolu nebo přímo naúčtujeme paušální částku, což je 
krajní postup, který je v souladu s uzavřenou smlouvou. Každý klient při podpisu 
smlouvy dával čestné prohlášení, že nepoužívá žádnou jinou vodu než tu, která 
proteče přes oficiálně schválené měření. Pak je asi na místě otázka, na kolik si tito 
jednotlivci cení svoji čest? Na 1.000 Kč, které se pokusí ukrást? Není možné se usmívat, 
a přitom doslova okrádat své poctivé sousedy. Ve své podstatě je takové jednání 
srovnatelné s případem, jako bych se připojil na sousedův elektroměr… 

Omlouvám se. Toto není úplně vánoční téma, ale v těchto dnech, kdy také řeším 

vyfakturování stočného za období 05–11/2022, mi to nedalo. Čtení takových 

„podkladů“ mě po více jak pěti letech provozu ČOV už moc nebaví. Naštěstí ale většina 

lidí je poctivých 😊 

Na konci roku máme většinou tendenci tak trochu rekapitulovat předešlé měsíce 

a naopak spřádat plány a předsevzetí na rok příští. Protože jsem se ale už dnes dost 

věnoval „nevánočnímu“ tématu, protentokrát toto přeskočím a jen připomenu jednu 

myšlenku rozdělenou vlastně na tři části, kterou si zapsal František z Assisi:  

1) Bože, dej, ať se smířím s tím, co změnit nemohu.  

2) Bože, dej, ať změním to, co změnit mohu.  

3) Bože, dej, ať jedno od druhého rozeznám.  

Vím, že zdaleka ne všichni budou spoléhat na pomoc boží, ale k zamyšlení to určitě je. 

A k tomu si půjčím (nevím ale od koho 😊) ještě jednu myšlenku: „Nejen 1. ledna je 

vhodný čas začít dělat něco jinak nebo líp.“ 

Pojďme spolu věřit, že rok 2023 bude dobrý. Moc se těším, že se v něm budeme 

potkávat jako dobří přátelé. 

Jménem zastupitelů obce Šaratice a zaměstnanců OÚ Vám přeji, abyste se 

úspěšně přenesli přes všechny nepříjemnosti, které nám běžný život přináší. 

Přeji Vám nejen dobré zdraví, ale ať jsou Vám na blízku ti, se kterými je Vám 

dobře, a díky kterým se budete chtít usmívat na okolní svět. 

 

                Karel Kalouda 
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SPOLEK SENIOŘI 55+ ŠARATICE, Z.S. INFORMUJE 

Máme za sebou poměrně rušný rok, který nám přinesl mnoho zajímavého. Informace 

z nejrůznějších oblastí jsme se dozvídali na besedách a přednáškách, které jsme v letošním 

roce nejen pro členy spolku uskutečnili, a kterých se zúčastnilo vždy kolem pětadvaceti 

osob. Zajímavosti o Španělsku, artróza a bolavá záda, trénovaní paměti, archeologické 

vykopávky v Šaraticích či jak nenaletět na falešné zprávy, to vše v podání odborníků. 

Naše turistické vycházky po blízkém i vzdálenějším okolí nás zavedly na mnoho, pro 

většinu ještě neznámých, míst. Každá vycházka je vždy pečlivě připravená naším členem 

Vratislavem Jonášem, bez kterého si to ani nelze již představit. Proto i průměrná účast na 

vycházkách se pohybuje kolem dvaceti účastníků z řad seniorů naší obce a neodradí nás 

žádné počasí. 

V neposlední řadě, i díky vstřícnosti zastupitelů obce a jejich finanční podpoře, jsme 

se mohli vydat poznávat krásy naší vlasti prostřednictvím autobusových zájezdů. Letos 

jsme se vydali do Čejkovic, do přečerpávací vodní elektrárny Dlouhé stráně a Muzea 

tvarůžků v Lošticích a podnikli jsme i výlet do Bratislavy nejen na vánoční trhy, ale měli 

jsme možnost si prohlédnout hlavní město našich nejbližších sousedů. 

Děkujeme všem našim příznivcům 

i členům a těšíme se na setkávání v příštím 

roce. Bližší informace se vždy dozvíte z našich 

webových stránek nebo si je můžete přečíst 

ve vitrínce na dveřích klubovny (budova 

bývalé pošty). 

Přejeme všem klidné svátky a v novém 

roce pevné zdraví, pohodu a lásku. 

Lenka Střítecká a Alena Hemalová 

 

DŘEVĚNÝ BETLÉM NA NÁVSI 

Putování svatého Josefa a Panny Marie do Betléma, které jsme si připomínali 

v adventu, završila vánoční radost. Připomínáme si, že se Ježíš narodil v chudé stáji 

u města Betléma. A první, kdo ke Svaté rodině přišli, byli pastýři se svými ovečkami. Letos 

do dřevěného betlému přibyla stáj, dvě postavy pastýřů a malé ovečky. Svátek Tří králů 

připomenou obrázky darů a do budoucna se můžeme těšit, že se třeba ještě betlém rozšíří. 

ŘKFŠ farníci 
 

PODĚKOVÁNÍ 

Poděkování zaměstnancům pracovního kolektivu OÚ (Zdeně Bršlicové a Daliboru 

Šlahorovi) za vzornou úpravu stromů a parčíku před hasičskou zbrojnicí. 

V. Masařová 
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OZNÁMENÍ Z KNIHOVNY 

Milí čtenáři, 
upozorňujeme, že knihovna bude během svátků v pátky 23. 12. a 30. 12. uzavřena, 

a bude otevřena ve středu 28. 12. v kratším čase 17.30–19.00 hod. 
Od 2. ledna 2023 dojde také podle přání většiny z vás k trvalé změně 

otevírací doby – otevřeno bude nově vždy v pondělky a středy, ve stejném čase 
17.30–20.30 hod. 

Přeji Vám všem příjemné prožití vánočních svátků a šťastný nový rok a těším se, 
že se potkáme zase v roce příštím. 

Vaše knihovnice Katka 
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KOMETA EXPRES ZNOVU VYRÁŽÍ  

Hokejiste  HC Kometa Brno mají  za sebou první  polovinu 
soute z ní ho roc ní ku 2022/23, ktery  byl zaha jen doma cí m 
utka ní m s HC Energie Karlovy Vary dne 15. 9. 2022. Cela  
první  c a st se vyví jela velice dobr e. Vs ak dlouhou dobu se 
brne ns tí  hokejiste  drz eli na tr etí m respektive c tvrte m mí ste  
tabulky. Avs ak pr is el pove stny  „mikula s sky  syndrom“ a 
ne kolik proher za sebou, coz  znamenalo na konci druhe  
c tvrtiny soute z e umí ste ní  na 7. mí ste  s jední m odloz eny m 
za pasem, a to s HC Ocela r i Tr inec. 

Toto utka ní  se uskutec ní  v termí nu 
13. ledna 2023 pr i pr í lez itosti oslav 100. vy roc í  
hokejove ho celku Slovan Bratislava na 
venkovní m hr is ti – Te helnom poli v Bratislave . 
K tomuto utka ní  marketingove  odde lení  
s Kra lovství m Komety pr ipravilo vy jezd 
KOMETA EXPRESU. Tento mimor a dny  vlak 
vyjede mimo Brno jiz  pone kolika te  a z a ci nas í  

s koly, kter í  uspe jí  ve ve domostní m testu o hokeji v Brne , se jako jiz  tradic ne  mohou te s it 
na cestu, nevs ední  za z itek a na setka ní  s hra c i „A“ ty mu.  

 

VÁNOČNÍ OSMISMĚRKA NEJEN PRO DĚTI – pootočte  
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ZPRÁVY ZE ŠKOLY 

Den bez batohu  

ZŠ Šaratice se v letošním roce přidala do projektu Hrdá škola. Cílem tohoto projektu 

je oživit každodenní stereotyp školní docházky, spojit se, spolupracovat a vymyslet 

něco originálního. Projekt jsme zahájili aktivitou Den bez batohu. Byli jsme velmi mile 

překvapeni nejen množstvím žáků, kteří se zapojili, ale také jejich originalitou. Místo 

batohu měli například obaly od hudebních nástrojů, nebo dokonce buben, různá 

autíčka, vozíčky, přepravky, kufry, bedýnky, sušák na prádlo a jiné. 

Adventní tvoření 

Začátkem prosince proběhly ve škole vánoční dílničky, ve kterých si mladší žáci za 

pomoci pedagogů a starších žáků školy vyráběli vánoční přáníčka, ozdoby na 

stromeček nebo drobný dáreček. Po dobu výroby dárku si rodiče mohli příjemně 

vychutnat adventní čas v připravené školní kavárně. Vánoční atmosféru podtrhli i žáci 

9. třídy, kteří se postarali o hudební doprovod v průběhu celého odpoledne.   

 

 

Mgr. Lenka Popeláková, ředitelka školy 
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VOLBA PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY 

Starosta obce Šaratice vydává toto oznámení: 
Ve dnech 13. a 14. ledna 2023 proběhne Volba prezidenta České republiky.  

Pokud naši občané hodlají využít svého volebního práva, mohou tak učinit 
 v pátek 13. ledna 2023 od 14.00 hodin do 22.00 hodin   
 v sobotu 14. ledna 2023 od 8.00 do 14.00 hodin. 
Volební místnost je umístěna v budově Obecního úřadu Šaratice, Náves 83, 

1. patro – obřadní síň. 
Případné druhé kolo voleb proběhne ve stejném čase v pátek 27. 1. a v sobotu 

28. 1. 2023. 
 
Každému voliči bude umožněno hlasovat poté, co prokáže svoji totožnost a státní 

občanství České republiky (lze prokázat platným občanským průkazem nebo cestovním, 
diplomatickým nebo služebním pasem ČR, případně i cestovním průkazem). 

 
Voličům budou nejpozději v úterý 10. ledna 2023 dodány hlasovací lístky pro 

tyto volby. V případném 2. kole obdrží voliči hlasovací lístky přímo ve volební 
místnosti.  

Voličem je státní občan ČR, který nejpozději 14. ledna 2023 dovrší 18 let. Ve druhém 
kole může volit i občan, který alespoň druhý den voleb, tj. sobota 28. ledna 2023 dosáhl 
věku 18 let.       

 
Voličské průkazy: Pro Volbu prezidenta republiky může občan (volič) žádat 

o vydání VOLIČSKÉHO PRŮKAZU, který jej opravňuje po předložení spolu 
s průkazem totožnosti volit v kterékoliv volební místnosti v ČR. K vydání 
voličského průkazu je oprávněn obecní úřad dle trvalého pobytu voliče.  

Voličské průkazy dle podaných žádostí pro 1. kolo, případně zároveň i pro 2. kolo 
voleb budou obecními úřady vydávány v zákonném termínu – tedy nejdříve od 
29. 12. 2022. 

Lhůta pro podávání žádostí o vydání voličských průkazů již běží. Tato lhůta 
naopak končí: 

 pro 1. kolo – v pátek 6. 1. 2023 v 16.00 hodin končí lhůta pro doručení žádosti 
o vydání voličského průkazu poštou nebo datovou schránkou, ve středu 11. 1. 2023 
konec lhůty pro osobní podání žádostí o vydání voličského průkazu, 
 pro 2. kolo – v pátek 20. 1. 2023 v 16.00 hodin končí lhůta pro doručení žádosti 
o vydání voličského průkazu poštou nebo datovou schránkou, ve středu 25. 1. 2023 
konec lhůty pro osobní podání žádostí o vydání voličského průkazu. 

 
Poznámka:  

Pokud se občan, který se hodlá voleb zúčastnit a ze závažných, zejména 
zdravotních důvodů, nemůže osobně dostavit do volební místnosti, žádáme jej, aby 
tuto skutečnost nahlásil v kanceláři OÚ Šaratice, tel. 544 22 92 22 (do pátku 
13. ledna 2023 do 11.00 hodin), v době konání voleb může tuto skutečnost nahlásit 
přímo okrskové volební komisi (OVK), tel. do volební místnosti v Šaraticích: 
606 107 503. Členové OVK takového voliče navštíví s přenosnou volební schránkou 
u něj doma.  
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023  

Charita České republiky ve dnech 
1.–15. ledna 2023 opět pořádá 
TŘÍKRÁLOVOU SBÍRKU. Tříkrálová 
sbírka je nedílnou součástí vánoční 
tradice a poselstvím dobré vůle, radosti 
a solidarity, která umožňuje veřejnosti 
podílet se na pomoci prostřednictvím 
Charity České republiky všem potřebným 
– osobám s mentálním a tělesným postižením, nemocným, umírajícím, trpícím, sociálně 
slabým lidem a dalším. Sbírka nejen navazuje na tradici svátků Tří králů – „Zjevení Páně“ 
(6. ledna), ale současně se ji snaží obnovit a posilovat. Snaží se vytvářet vědomí solidarity 
a dobročinnosti ve společnosti. Neopomenutelné je připomenutí duchovního rozměru 
sbírky, kdy koledníci – Tři králové jsou poslové, kteří předávají zprávu o příchodu Boží 
lásky v podobě narozeného Ježíše Krista na svět.      

Na svátek Tří králů se v kostelech světila křída, voda a kadidlo, které si pak věřící 
odnášeli domů. Vodou kropívali nejenom své příbytky, ale i zahrady, pole a dobytek. 
Kadidlem vykouřili místnosti a svěcenou křídou psali na zárubně dveří C+M+B+. 

Původně chodili na tříkrálovou koledu kromě žáků i kantoři a duchovní. Ti kropili 
obydlí svěcenou vodou, vykuřovali kadidlem a psali na dveře už zmíněné iniciály. Při té 
příležitosti rozdávali svaté obrázky. Chlapci chodili po obci s velkou hvězdou v ornátech 
a s korunami na hlavách (jeden měl začerněnou tvář). Každému, kdo je pustil do domu, 
pak zazpívali poselství:  

 

„My tři králové my jdeme k vám, štěstí zdraví vinšujeme vám, 
štěstí zdraví dlouhá léta, my jsme k vám přišli z daleka. 

Z daleka je cesta naše, do Betléma mysl naše. 
Do Betléma pospícháme, ještě málo darů máme. 

Herodes král kouká z okna, vidí tři krále z daleka. 
Poslal proti nim vyslance, aby se stavěli do paláce.“ 

 

Svěcenou křídou píšeme na horní zárubeň dveří: K+M+B+2023. Správně by se mělo 
psát: C+M+B+2023 (Christus+Mansionem+Benedicat+2023), což je z latinského pře-
kladu: „Kristus ať žehná tomuto domu“. 
 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA v Šaraticích – sobota 7. ledna 2023  

V sobotu 7. ledna 2023 v dopoledních hodinách tedy i v naší obci zamíří k Vašim 

příbytkům koledníci a budou prosit o finanční příspěvek pro potřebné. Děkujeme 

za jejich vlídné přijetí a štědrost Vašich darů. 

Dobrovolníci, kteří chodí od domu k domu v převleku tří králů, věnují svůj čas 

a nasazení pro dobrou věc.  Koledníka Tříkrálové sbírky poznáte podle kasičky označené 

logem Charity České republiky. Kasička je zapečetěna, na pečeti je razítko příslušného 

obecního úřadu. Vedoucí skupinky má u sebe průkazku koledníka, která ho pověřuje 

ke koledování.  

organizátoři Tříkrálové sbírky v Šaraticích 
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OZNÁMENÍ  

Upozorňujeme občany, že posledním úředním dnem pro veřejnost v tomto 
kalendářním roce v kanceláři OÚ Šaratice byla středa 21. prosince 2022.   

OÚ Šaratice 

 
Svoz odpadu: V pondělí 26. 12. 2022 budou probíhat vývozy komunální odpadu 

z domácností dle pravidelného svozového plánu (týká se obce Šaratice).  
Sběrné dvory společnosti RESPONO budou 24. 12., 26. 12. a 31. 12. 2022 pro 

veřejnost uzavřeny. Odpady bude možné na sběrné dvory odevzdat v následujících 
dnech. Sběrné dvory budou otevřeny 27. 12., 28. 12., 29. 12. a 30. 12. 2022. 

V případě dotazů se na nás neváhejte obrátit.  
RESPONO, a.s. 

 
 

ZDRAVOTNÍ STŘEDISKO ŠARATICE – PROVOZ O VÁNOCÍCH  

1/ MUDr. Jan Pikolon – praktický lékař pro dospělé v Šaraticích 
 ÚT 27. 12. 2022 výjimečně ordinace dopoledne  8–13 hodin 
 ST 28. 12. 2022 běžná ordinační doba 8–13 hodin 
 ČT a PÁ 29. a 30. 12. 2022 dovolená (v akutních případech a po předchozí tel. 

domluvě zastupuje MUDr. T. Karbula v Otnicích, tel. 544 240 028) 

2/ Dětské oddělení MUDr. Miroslava Lejsková ve dnech 27. – 30. 12.  (ÚT–PÁ) 
běžná ordinační doba, ve středu 28. 12. v Otnicích ordinuje pouze dopoledne. 

 
 

POPLATKY ZA POPELNICE A PSY V ROCE 2023 

Obecní úřad Šaratice oznamuje, že od středy 1. února 2023 se v kanceláři OÚ 
vybírají poplatky za popelnice a poplatek ze psů.  

Upozorňujeme také, že s platností od 1. 1. 2023 s ohledem na zvyšující se náklady při 
zpracování odpadu odsouhlasilo Zastupitelstvo obce Šaratice zvýšení poplatku za 
popelnice na 660 Kč/osoba/rok. Výše poplatku za psy zůstává nezměněna. 

Popelnice: 660 Kč/rok – za každou osobu hlášenou k trvalému pobytu v obci a za 
každý dům či byt v obci, ve kterém není hlášena žádná osoba k tr. pobytu – poplatkovou 
povinnost má vlastník nemovitosti. Poplatkovou povinnost mají také cizinci, kteří jsou 
hlášeni k pobytu v naší obci: poplatek činí rovněž 660 Kč/osobu/rok.  

Poplatek ze psů: 100 Kč/rok – základní sazba za každého psa.  
Poplatky je nutné uhradit do 31. 3. 2023. V případě pololetní platby je nutné 1. pololetí 

uhradit do 31. 3. 2023, 2. pololetí roku pak do 30. 6. 2023.   
Poplatky ve stanovené výši je možné zaplatit i bezhotovostně na účet obce Šaratice č.: 

35-0490080217/0100, jako variabilní symbol je nutné uvést číslo domu. V případě 
bezhotovostní platby si občan vyzvedne známku na popelnice v kanceláři OÚ Šaratice.  

 

Odpovědná redaktorka: Lucka Janíčková. Své příspěvky a podněty můžete odevzdávat  
na OÚ nebo elektronicky na adrese zpravodajsaratice@seznam.cz. 
Vydává obec Šaratice jako občasník. Datum vydání 23. 12. 2022. 


